
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI 
Via G. Da Fiore s.n.c. – Tel.0962-961176; Fax 0962-961176 

E-mail kric80600x@istruzione.it; Pec. kric80600@pec.istruzione.it 
C.F. 91021210793    C.M. KRIC80600X 

88900 Crotone (KR) 

 

DECRETO DI COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE PER 
L’APPLICAZIONE, LA VERIFICA E L’AGGIORNAMENTO DEL 
PROTOCOLLO DI REGOLAMENTAZIONE DELLE MISURE PER IL 
CONTRASTO ED IL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL VIRUS 
COVID-19 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il Testo unico sulla sicurezza, D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. 
Vista la Legge 17 luglio 2020, n. 77, Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di 
salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Visto in particolare l'art. 83 della Legge 77/2020, in materia di “Sorveglianza 
sanitaria eccezionale” che resta in vigore fino alla data di cessazione dello 
stato di emergenza; 

Visto il decreto-legge 6 agosto 2021, n. 111, recante “Misure urgenti per l’esercizio in 
sicurezza delle attività scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti”; 

Vista  la Nota M.I. del 13 agosto 2021, n. 1237 con oggetto Decreto-legge n. 111/2021 
“Misure urgenti per l’esercizio in sicurezza delle attività scolastiche, universitarie, 
sociali e in materia di trasporti” - Parere tecnico; 

Vista  la Nota del M.I. 22 luglio 2021, n. 1107, ad accompagnamento del verbale del 
Comitato tecnico scientifico 12 luglio 2021, n. 34; 

Visto  il D.M. 6 agosto 2021, n. 257, che ha adottato il “Piano Scuola 2021-2022 – 
Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative 
nelle istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione”; 

Considerato che il Decreto-Legge 6 agosto 2021, n. 111 (d’ora innanzi D.L.) si rivolge alle 
istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado per le quali fissa misure minime di 
sicurezza da adottare nello svolgimento delle proprie attività; 

Considerato che il D.L. dispone che, sull’intero territorio nazionale e per l’intero anno scolastico 
2021/2022, i servizi educativi e scolastici “sono svolti in presenza”, in 
considerazione della progressione della campagna vaccinale e che a tale 
disposizione sono consentite deroghe solo da parte dei Presidenti delle Regioni e 
Province autonome “esclusivamente in zona rossa e arancione e in circostanze di 
eccezionale e straordinaria necessità …”; 

Considerato che l’art. 1 del Decreto-Legge111/2021 prevede le seguenti misure di sicurezza:  
a) è fatto obbligo di utilizzo dei dispositivi di protezione delle vie respiratorie, 

fatta eccezione per i bambini di età' inferiore ai sei anni, per i soggetti con 
patologie o disabilità incompatibili con l'uso dei predetti dispositivi e per lo 
svolgimento delle attività sportive; 

b) è raccomandato il rispetto di una distanza di sicurezza interpersonale di 
almeno un metro, salvo che le condizioni strutturali-logistiche degli edifici 
non lo consentano;    

c) è fatto divieto di accedere o permanere nei locali scolastici ai soggetti con 
sintomatologia respiratoria o temperatura corporea superiore a 37,5°; 

Considerato che il D.L 111/21 stabilisce “Dal 1° settembre 2021 e fino al 31 dicembre 2021 ….. 
tutto il personale scolastico del sistema nazionale di istruzione, deve possedere e è 
tenuto a esibire la certificazione verde COVID-19 di cui all’articolo 9, comma 2 
del D. Lgs 52/2021” (green pass); 

Considerata l’esigenza di garantire il regolare avvio dell’anno scolastico in osservanza 

KRIC80600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003507 - 14/09/2021 - 4 - U



 

delle misure di prevenzione e mitigazione del rischio di trasmissione del 
contagio da SARS-CoV-2, tenendo conto del contesto specifico 
dell’Istituzione scolastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

Considerata l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto 
del principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

Tenuto 
conto 

dell’indicazione contenuta nel punto 9 del Protocollo d’intesa per garantire 
l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il 
contenimento della diffusione di COVID 19, approvato con Decreto n. 87 
del 6.8.2020; 

 
 

DECRETA 
 

1. È costituita la Commissione per l’applicazione, la verifica e l’aggiornamento del 
Protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto ed il contenimento della 
diffusione del virus COVID-19; 

2. La Commissione è presieduta dal Dirigente Scolastico, Prof. Angelo Falzarano ed è 
composta dai seguenti membri: 
 RSPP: Francesco Roma. 
 Medico competente: Leonardo Trento (MedicaLabor). 
 DSGA: Salvatore Sestito. 
 RLS: Giuseppina Iovine. 
 Collaboratore del DS: Mariangela D’Agostino. 
 Collaboratore del DS: Rita Grazia Mattiello (ASPP).  

 
3. La Commissione ha il compito di: 

 
a. Monitorare il rispetto delle misure contenute nel Protocollo delle regole anti Covid, 

riservandosi la possibilità di richiederne la modifica o di valutare ulteriori misure 
da porre in essere per garantire una puntuale osservanza di quanto prescritto nello 
stesso. 

b. Verificare l’applicazione delle procedure di igiene, prevenzione e protezione 
adottate per l’emergenza COVID- 19 nonché di tutte le altre misure di prevenzione, 
protezione già disposte ordinariamente a scuola. 

c. Constatare, nel complesso, l’efficacia dell’attività d’informazione e di formazione 
profusa ai fini della sicurezza dei luoghi di lavoro, sia ordinariamente che 
straordinariamente, in relazione all’emergenza COVID-19, segnalando al Dirigente 
Scolastico immediatamente ogni anomalia riscontrata in termini di comportamenti. 

d. Redigere, per ogni accertamento, apposito verbale di andamento controlli e verifica 
del Protocollo delle regole anti Covid da conservare agli atti.  

La Commissione si riunisce (anche in modalità telematica) su convocazione del Dirigente 
scolastico, ogni qual volta si renda necessario. 

La Commissione resta in carica dalla data odierna fino a nuova disposizione.  

 
Il Dirigente Scolastico  

Prof. Angelo Falzarano 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art.3, c.2, D. Lgs. n.39/1993) 

KRIC80600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003507 - 14/09/2021 - 4 - U


